Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Суворова

имени Героя Российской Федерации А.П. Ефанова»

(МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова»)

Приказ

от 20.02.2023 года                                                                                                   № 32

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023-2024  учебный год

В соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (приказ

Минпросвещения России от 21 сентября  2022 г. N 858 «Об утверждении Федерального перечня

учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования» (с изменениями и дополнениями), на основании решения педагогического совета

школы от  26.01.2023  года протокол № 5 с целью упорядочения списка учебников на 2023-2024

учебный год, приказываю:

1. Утвердить следующий перечень учебников МБОУ «СОШ № 2  г. Суворова им. А.П. Ефанова»

на 2023-2024 учебный год:

1 класс

1.Горецкий В.А. Азбука часть 1,2 «Просвещение», 2023

2. В.П. Канакина. Русский язык «Просвещение», 2023

3.А.А. Плешаков Окружающий мир часть 1,2 «Просвещение», 2023

4.Л.Ф. Климанова Литературное чтение часть 1,2 «Просвещение», 2023

5. М.И. Моро Математика  часть 1,2 «Просвещение», 2023

6. Е.Д. Критская и др. Музыка «Просвещение», 2023

7. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева и др. Технология «Просвещение», 2023

8. А.П. Матвеев Физическая культура 1-4 класс «Просвещение», 2023

9. Л.А. Неменская Изобразительное искусство «Просвещение», 2023

2 класс

1. М.М. Моро Математика часть 1,2  «Просвещение», 2023

2. В.П. Канакина Русский язык часть 1,2 «Просвещение», 2023

3. Л.Ф. Климанова Литературное чтение часть 1,2 «Просвещение», 2023

4. А.А.Плешаков Окружающий мир часть 1,2 «Просвещение», 2023

5. Н.И. Быкова, Д. Дули и др. Английский язык  часть 1,2 «Просвещение», 2023

6. Е.Д. Критская и др. Музыка «Просвещение», 2018

7. Н.И. Роговцева и др. Технология «Академкнига», 2018

8. А.П. Матвеев Физическая культура 1-4 класс «Просвещение», 2023

9. Л.А. Неменская Изобразительное искусство «Просвещение», 2018

3 класс

1. М.И. Моро Математика часть  1,2 «Просвещение», 2020

2.В.П. Канакина Русский язык часть 1,2 «Просвещение», 2020

3. А.А. Плешаков Окружающий мир часть 1,2 «Просвещение», 2020

4. Л.Ф.Климанова Литературное чтение часть 1,2 «Просвещение», 2020

5. О.В. Афанасьева Английский язык часть 1,2 «Дрофа», 2020

6. Е.Д. Критская и др. Музыка «Просвещение». 2018

7. Н.И. Роговцева и др. Технология «Академкнига», 2018

8. В.И. Лях Физическая культура 1-4 класс «Просвещение», 2022

9. Л.А. Неменская Изобразительное искусство «Просвещение», 2018

4 класс

1.М.И. Моро Математика часть 1,2 «Просвещение», 2021

2.В.П. Канакина Русский  язык часть1,2 «Просвещение», 2021

3.А.А. Плешаков Окружающий мир часть 1,2 «Просвещение», 2021

4. Л.Ф.Климанова Литературное чтение часть 1,2 «Просвещение», 2021

5.О.В. Афанасьева Английский язык часть 1,2 «Дрофа», 2021

6.А.В. Кураев Основы религиозных культур и светской этики «Основы православной культуры» -

«Просвещение», 2019

7. Е.Д. Критская и др. Музыка «Просвещение», 2018

8. Н.И. Роговцева и др. Технология «Академкнига», 2018

9. В.И. Лях Физическая культура 1-4 класс «Просвещение», 2022

10. Л.А. Неменская Изобразительное искусство «Просвещение», 2018

5 класс

Основная школа

1.Н.Я. Виленкин  Математика  часть 1,2 «Просвещение», 2023

2.Т.А. Ладыженская Русский язык часть 1 ,2 «Просвещение», 2023

3.В.Я. Коровина. Литература часть 1,2  «Просвещение», 2023

4.А.А. Вигасин История  древнего мира. «Просвещение», 2023

5. В.В. Пасечник, Суматохин,  Гапанюк Биология. Живая природа и человек  «Просвещение», 2023

6. Ю.Е Ваулина, Д. Дули  Английский язык часть 1,2 «Дрофа», 2023

7.А.И.Алексеев, В.В. Никулина и др. География  5-6 «Просвещение», 2023

8 И.А. Горяева и др. ИЗО 5 класс – «Просвещение», 2023

9. О.А. Кожина, Глозман Э.С. и др. Технология «Просвещение», 2023

10. А.П. Матвеев Физическая культура 5 класс «Просвещение», 2023

11. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская Музыка «Просвещение», 2023

12. А. В. Лубков и др.  Основы духовно-нравственной культуры народов России, часть 1,2

«Просвещение» 2023

6 класс

1. Н.Я. Виленкин Математика  «Мнемозина», 2020,2021

2.Т.А. Ладыженская Русский язык часть 1,2  «Просвещение», 2023

3.В.Я. Коровина. Литература часть 1,2  «Просвещение», 2019

4.Е.В. Агибалова, Г.М. Донской История средних веков «Просвещение», 2021

5. В.В. Пасечник, Суматохин, Гапанюк Биология. класс «Просвещение», 2023

6.О.А. Климанова и др. География 5-6 класс «Дрофа», 2020, 2021

7.Н.М. Арсентьев, Н.А. Данилов  История России, часть 1,2  «Просвещение», 2023

8.Л.Н. Боголюбов Обществознание «Просвещение», 2023

9.О.В. Афанасьева  Английский язык  часть 1,2 «Дрофа», 2018

10.В.М. Казакевич и др. Технология    «Просвещение», 2019

11.И.А. Горяева др. ИЗО 6 класс «Просвещение», 2019

12. В.И. Лях Физическая культура 6 класс «Просвещение», 2018

13. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская Музыка «Просвещение», 2019

7 класс

1.Ю.Н. Макарычев Алгебра «Просвещение», 2023

2. Т.А. Ладыженская Русский язык часть 1,2 «Просвещение», 2022

3.А.В. Пѐрышкин, А.И. Иванов Физика «Просвещение», 2023

4.В.В. Пасечник, Суматохин и др. Биология (линия жизни) «Просвещение», 2021

5. Н.М. Арсентьев, Н.А. Данилов  История России, часть 1,2  «Просвещение», 2017

6. А.Я. Юдовская Новая история «Просвещение», 2017

7.Л.Н. Боголюбов Обществознание «Просвещение», 2017

8.В.Я. Коровина. Литература часть 1,2  «Просвещение», 2017

9. О.А. Климанова, В.В. Климанов и др. География. Страноведение  «Дрофа», 2021

10.Л.Л. Босова Информатика «Бином», 2023

11.О.В. Афанасьева  Английский язык часть 1,2 «Дрофа », 2019

12. Б.О. Хренников ОБЖ «Просвещение», 2022

13. Л.С. Атанасян Геометрия 7-9 класс «Просвещение», 2023

  14. И.Р. Высотский, И. Ященко Математика: Вероятность и статистика 7-9 ч.1,2 «Просвещение»,

2023

15. В.М. Казакевич и др. Технология    «Просвещение», 2019

16.И.А.Горяева и др. ИЗО – «Просвещение», 2019

17. В.И. Лях Физическая культура 7 класс «Просвещение», 2018

18. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская Музыка «Просвещение», 2019

8 класс

1.Ю.Н. Макарычев Алгебра «Просвещение», 2018, 2021

2. С.Г. Бархударов, Крючков  Русский язык   «Просвещение», 2020

3. В.Я. Коровина Литература 1,2 «Просвещение», 2017

4. А.Я. Юдовская История  нового времени «Просвещение», 2017

5. Н.М. Арсентьев, Н.А. Данилов  История России, часть 1,2  «Просвещение», 2018

6. Л.Н. Боголюбов Обществознание «Просвещение», 2017,2018, 2021

7. В.В. Пасечник и др. Биология «Дрофа», 2022

8. А.И. Алексев и др. География России «Природа и население» «Просвещение» 2022

9. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева Английский язык ч.1,2 «Дрофа», 2021

10. Л.Л. Босова Информатика «Бином», 2018

11. Б.О. Хренников ОБЖ «Просвещение», 2022

12. Д.С. Габриелян Химия «Дрофа», 2018, 2021

13. А.В. Перышкин Физика «Дрофа»,  2018, 2021

14. Л.С. Атанасян Геометрия 7-9 класс «Просвещение», 2018

15. В.М. Казакевич Технология    «Просвещение», 2019

16. И.А. Горяева и др. ИЗО – «Просвещение», 2019

17. В.И. Лях Физическая культура 8 класс «Просвещение», 2018

18. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская Музыка «Просвещение», 2019

9 класс

1. Ю.Н. Макарычев  Алгебра «Просвещение», 2022

2. А.В. Перышкин  Физика «Дрофа», 2019

3. В.А. Коровина и др. Литература часть 1,2 «Просвещение», 2019

4. С.Г. Бархударов, Крючков  Русский язык   «Просвещение», 2020

5. О.С. Габриелян Химия «Дрофа», 2019

6. А.А. Каменский Биология «Дрофа», 2022

7. Н.М. Арсентьев, Н.А. Данилов  История России  часть 1,2 «Просвещение», 2019

8. Л.Н. Боголюбов Обществознание «Просвещение», 2019

9. И.А. Алексеев и др., География  России, хозяйство и география района «Дрофа», 2019

10. А.Я. Юдовская и др. Всеобщая история. Новейшая история  «Просвещение», 2019

11. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика «Бином», 2019

12. О.В. Афанасьева И.В. Михеева Английский язык ч.1,2 «Дрофа», 2021, 2022

13. А.Д. Ботвинников Черчение – «Астрель», 2019

14. Б.О. Хренников ОБЖ «Просвещение», 2022

15. Л.С. Атанасян Геометрия 7-9 класс «Просвещение»,  2019, 2020

16. В.М. Казакевичи др. Технология – «Просвещение», 2019

17. В.И. Лях Физическая культура 8 класс «Просвещение», 2018

18. О.М. Александрова и др. Родной русский язык «Просвещение», 2020, 2022

19. О.М. Александрова и др. Родная русская литература «Просвещение», 2022

Среднее общее образование

10 класс

1. Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин и др. Математика, алгебра  и начало математического анализа   10-

11  «Просвещение», 2019, 2021 (базовый, углубленный)

2. Л. М. Рыбченкова и др. Русский язык 10-11 класс (базовый) 2023

3. Л.С. Атанасян Геометрия 10-11 класс «Просвещение», 2019,2021(базовый, углубленный)

4. А.А. Каменский, Е.А. Криксунов  Биология 10-11 класс «Дрофа», 2020,2021 (базовый)

5. В.П. Максаковский География 10-11 класс «Просвещение», 2020,2021 (базовый)

   6. Ю.В. Лебедев Литература ч.1,2 «Просвещение», 2020 (базовый)

7. В.Р. Мединский,  А.В. Торкунов История России.1914-1945 годы (базовый)  2023

8. Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, А.И. Матвеев и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой  А.Ю. Обществознание «Просвещение», 2023
9. Мединский В. Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история.  1914-1945 годы. (базовый) 2023 г.

10. Н.С. Пурышева и др. Физика «Дрофа», 2019, 2021 (базовый, углубленный)

11.О.С. Габриелян Химия «Дрофа», 2023 (базовый)

12. О.В. Анфанасьева, Д. Дули О.В. Михеева Английский язык «Просвещение», 2020 (базовый)

13. Л.Л. Босова Информатика «Бином», 2020

14. Б. О. Хреников и др. Основы безопасности жизнедеятельности  2023

15. В.И. Лях Физическая культура 10-11 класс «Просвещение», 2018

11 класс

1.Н.С. Пурышева и др. Физика «Дрофа», 2019, 2021, 2022 (базовый, углубленный)

2. О.С. Габриелян Химия «Дрофа», 2021 (базовый)

3. Л.Н. Боголюбов, Н.И.Городецкая, А.Ю. Лазебникова  и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю. Обществознание. «Просвещение», 2021
4. В. Р. Мединский, А. В. Торкунов История. История России. 1945 год-начало ХХI века.

(базовый) 2023

5. О.Н. Михайлов, И.О. Шайтанов, В.А. Чалмаев и др. под редакцией В.П. Журавлева Литература

ч. 1,2 «Просвещение», 2021 (базовый)

6. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова Информатика «Бином»,  2021, 2022 (базовый)

  7. С.В. Ким, В.А. Горский ОБЖ 10-11 класс «Вентана – Граф», 2021 (базовый)

8. О.В. Афанасьева, Дули, Михеева Английский язык (в фокусе)  «Просвещение», 2021, 2022

(базовый)

9 В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян История. Всеобщая история 1945год – начало ХХI

века.(базовый) 2023

10. Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин и др. Математика алгебра  и начало математического анализа 10-

11 - «Просвещение», 2019 (базовый, углубленный)

12. Л.С. Атанасян. Геометрия 10-11 класс «Просвещение», 2019 (базовый, углубленный)

13. Н.Г. Гольцова, Шамшин  Русский язык 10-11 класс «Русское слово», 2020 (базовый)

14. А.А. Каменский, Е.А. Криксунов. Биология 10-11 класс «Дрофа», 2020, 2021 (базовый)

15. В.П. Максаковский. География 10-11 класс «Просвещение», 2020 (базовый)

16. В.М. Чаругин Астрономия 10-11 «Просвещение», 2019 (базовый)

17. А.Ф. Никитин Право 10-11 «Дрофа», 2020 (углубленный)

18. В.И. Лях Физическая культура 10-11 класс «Просвещение», 2018

2.Утвердить следующий  перечень рабочих тетрадей на 2023-2024 учебный год:

1. Горецкий  В.Г. Федосова Н.А. Прописи 1 класс в 4  частях «Просвещение» 2023

2. А.А, Плешаков Окружающий мир 1 класс ч.1,2 «Просвещение» 2023

2. Моро М.И., Волкова С.И. Математика 1 класс в 2 частях «Просвещение» 2023

3. Н.И. Быкова, Д. Дули Английский язык 2 класс «Просвещение» 2023

3.Утвердить следующий перечень учебных пособий на 2023-2024 учебный год:

1. Афанасьева О.В. Английский язык Лексико – грамматический практикум к учебнику

английского языка

2 класс «Дрофа»

2. Афанасьева О.В. Английский язык Лексико – грамматический практикум к учебнику

английского языка    3 класс «Дрофа»

3. Афанасьева О.В. Английский язык Лексико – грамматический практикум к учебнику

английского языка    4 класс «Дрофа»

4. В.И. Андреев. За страницами учебника английского языка 5 класс ч.1,2 «Английский для

общения» Тула,  2018

5. В.И. Андреев. За страницами учебника английского языка 6 класс ч.1,2 «Английский для

общения» Тула, 2018

6. В.И. Андреев. За страницами учебника английского языка 7 класс ч.1,2 «Английский для

общения» Тула, 2018

7. С.И. Львова Набор раздаточного изобразительного материала. Русский язык в 5-7 классах

«Орфография»

8.  С.И. Львова Набор раздаточного изобразительного материала. Русский язык в 5-7 классах

«Грамматика»

9. С.И. Львова Набор раздаточного изобразительного материала. Русский язык в 8-9 классах

«Орфография»

10. С.И. Львова Набор раздаточного изобразительного материала. Русский язык в 8-9 классах

«Грамматика»

11. Учебное пособие – комплект из четырех учебных видеофильмов: (Л.Н. Боголюбов,

Экономическая и финансовая история России. Банк банков – Москва – Телекомпания «ЭФИР» -

2019)

- «Государственные финансы и экономика» («Государственный финансовый контроль»),

- «Мировая экономика» («Французский тренд»),

- «Потребительское кредитование» («Ипотека. Точка отсчета»),

- «Банк банков» (Банковская система, функции банков)

- Методические рекомендации авторов учебников Обществознание учителю - предметнику к

курсу «Обществознание» для старших классов под редакцией авторов линии учебника по

обществознанию Л.Н. Боголюбова, Н.И. Городецкой.

12. DVD – диск «А.С. Пушкин. Лицейские годы»

13. DVD – диск «Вдохновение Марина (М. Цветаева)

14. DVD – диск «Живой Маяковский»

15. DVD – диск «Максим Горький. Жизнь в борьбе»

16. DVD – диск «Сергей Есенин»

16. DVD – box «Фантазеры. Волшебный конструктор»

17. Интерактивный наглядный комплекс для начальной школы «Математика»

18. Интерактивное учебное пособие «Наглядная биология. 7 класс Животные»

19. Интерактивное учебное пособие «Наглядная биология. 8-9 классы. Человек. Строение тела

человека»

20. Интерактивное учебное пособие «Наглядная биология. Растение – живой организм»

21. Интерактивное учебное пособие «Наглядная физика. Кинематика и динамика. Законы

сохранения»

22. Интерактивное учебное пособие «Наглядная физика. Магнитное поле. Электромагнитизм»

23. Интерактивное учебное пособие «Наглядная физика и электродинамика»

24. Интерактивное учебное пособие «Наглядная химия. Растворы. Электролитическая

диссоциация»

25. Т.Ф. Сергеева Функциональная грамотность. Тренажѐр 6-8 классы «Просвещение» 2021

26. Г.С. Ковалева и др. Функциональная грамотность. Учимся для жизни,  выпуск 2, 2022

27. Г.С. Ковалева и др. Финансовая грамотность. Часть 2 «Просвещение» 2022

28. Г.С. Ковалева и др. Математическая грамотность, выпуск 2, часть 1,2 «Просвещение» 2022

29. Г.С. Ковалева и др. Читательская грамотность, часть 1,2 «Просвещение» 2022

30. Ю.П. Киселев и др. Естественно - научная грамотность, живые системы 7-9 классы

« Просвещение» 2022

31. А.В. Ляпцев и др. Естественно - научная грамотность, физические системы 7-9 классы

« Просвещение» 2022

32. Т.Ф. Сергеева Математика на каждый день 6-8 классы «Просвещение» 2022

33. Т.Ф. Сергеева Финансовая грамотность. В поисках финансового равновесия. Тренажѐр 6-8

класс, 2022

34. Г.С. Ковалева и др. Естественно-научная грамотность. Сборник эталонных заданий. Часть 1,2,

2022

4. Утвердить следующий перечень учебных пособий по географии:

1.География. Атлас 7 класс

2.География. Атлас 8 класс

3.География. Атлас 9 класс

5. Учителям географии  обеспечить копирование Контурных карт для проведения практических

работ по географии в 5-9 классах.

6. Установить, что другие рабочие тетради и учебные пособия на печатной основе в 2023-2024

учебном году не используются.

7. Данный порядок обеспечения литературой на 2023-2024 учебный год разместить на

официальном сайте  учреждения.

8. Заведующей школьной библиотекой Кочуловой Н.М. обеспечить выдачу книг до 01.09.2023 год

согласно данному перечню.

9. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

     Директор

МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова

им.А.П. Ефанова»        Т.В. Самойлова

		2023-02-20T17:36:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. СУВОРОВА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ А.П. ЕФАНОВА"